
        

CITTÀ DI CASTELVETRANO
Libero Consorzio Comunale di Trapani

III DIREZIONE ORGANIZZATIVA

“SERVIZI CULTURALI – SPORTIVI – Pubblica Istruzione”

DETERMINAZIONE   N.  19    DEL  18.05.2022

OGGETTO:  Approvazione avviso di accreditamento di asili nido, micro nido, spazio giochi,  centri 
per famiglie e bambini e servizi educativi in contesto domiciliare (d. lgs. 65 del 13/04/2017, 
D.P.R.S. del 16/05/2013, L.R. 10/2003).

TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI     DATA NOTIFICA/EMAIL

1 AL  SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it

2 REGISTRO UNICO PROVVEDIMENTI 

3 IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA

4 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it

5 ALBO PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it

Assunto Impegno n°  
Sull’Intervento n° _______________
Cap. P.E.G.  Provv.       n°   
Fondo risultante   €   _______________
Imp. Precedente    €  
Imp. Attuale         €. 
Dispon. Residua €.  ________________ 

                                                                                                                                                   Il Responsabile
                                                                                                                                              
                                                                                                                                            

mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


Il Responsabile del Procedimento
(Istruttore Amministrativo Lio Nastasi)

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale dell’organizzazione e delle 
norme per la prevenzione della corruzione e della illegalità, propone l’adozione della  seguente  Determinazione, di  cui 
ne  attesta  la  regolarità  e  correttezza  del  procedimento svolto  per  i profili di propria competenza, attestando,  
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi.
Premesso: 

 Che   con delibera della Giunta Comunale n. 310 del 16.12.2021 avente ad oggetto: “Decreto Legislativo n. 65 
del 13 aprile 2017 - Programma Regionale riparto annualità 2021 – Approvazione programma di spesa, dei ser-
vizi per la prima infanzia”  è stato approvato il “programma di spesa” (allegato “A”) riferito al riparto annualità 
2021;

 Che   la Giunta Municipale con la suddetta deliberazione ha incaricato il Responsabile  pro-tempore della Dire-
zione Organizzativa II – Servizi al Cittadino e Pubblica Istruzione di adottare i consequenziali atti di gestione;

 Si   appalesa necessario, per le suesposte motivazioni, rendere nota la determinazione volitiva dell’Ente di mettere 
in atto il programma di spesa approvato con la suddetta delibera della Giunta Comunale n. 310 del 16.12.2021.

Visto   l’avviso pubblico per  l’accreditamento di asili nido, micro nido, spazio giochi,  centri per famiglie e bambini e  
servizi  educativi  in  contesto  domiciliare, (d.  lgs.  65  del  13/04/2017, D.P.R.S.  del  16/05/2013,  L.R.  10/2003),  che,  
contraddistinto con la lettera “A”,  si unisce alla presente determinazione, unitamente alla domanda di accreditamento, 
allegato “B”, per farne parte integrante e sostanziale; 
Che   l’accreditamento ha lo scopo principale di individuare soggetti pubblici e/o privati che gestiscono servizi per la  
prima infanzia (0-3 anni) nel rispetto degli standard strutturali ed organizzativi previsti dalla normativa vigente e che 
garantiscono  alti  livelli  di  qualità  al  fine  di  stipulare  apposite  convenzioni,  in  presenza  di  risorse  finanziarie  
appositamente individuate, utili a realizzare un ampliamento dei servizi destinati alla prima infanzia;
Visti/e:

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i e, in parti-
colare, gli articoli 107, 163, 183, 192 e 250;

- lo Statuto comunale;
- il D. Lgs. 165/2001;
- il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Provvedimento sindacale n. 11 dell’11.02.2022;
- il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023;
Accertata     la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs n. 
267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D. L. n. 174/2012;
Dato atto che il  presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di  cui  all’All.  “A” del  piano di  
Auditing 2022/2024;
Dato atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti nella situazione economica dell’Ente;

PROPONE

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:
1) APPROVARE  l’avviso  pubblico per  l’accreditamento  di  asili  nido,  micro  nido,  spazio  giochi,   centri  per 

famiglie  e  bambini  e  servizi  educativi  in  contesto  domiciliare,  (d.  lgs.  65  del  13/04/2017, D.P.R.S.  del 
16/05/2013, L.R. 10/2003   ),  che, contraddistinto con la lettera “A”,  si unisce alla presente determinazione, 
unitamente alla domanda di accreditamento, allegato “B” per farne parte integrante e sostanziale; 

2) DARE ATTO che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti nella situazione economica  
dell’Ente;

3) PUBBLICARE la presente determinazione, unitamente agli allegati, A), e B) nella specifica partizione della sezione 
«Amministrazione trasparente» del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto dispo-
sto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

                                                                               Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                                          F.to   Nastasi Lio

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Vista la suddetta proposta di determinazione del Responsabile del procedimento;
Attestando la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.  
Lgs. 267/2000 nonché l’insussistenza, in relazione all’oggetto della presente determinazione di ipotesi di conflitto di inte -
ressi, nemmeno potenziale, ai fini della Legge n. 190/2012, del Piano Triennale di Prevenzione dei fenomeni corruttivi  
del Comune di Castelvetrano, nonché di non trovarsi in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del 
D:P.R. n. 62/2013 e s.m.i. del Vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

2



Riconosciuta la propria competenza ai sensi del vigente Statuto Comunale; 
D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE integralmente la suesposta proposta di determinazione che qui si intende ripetuta e trascritta. 
2) DI PUBBLICARE la presente determinazione nella specifica partizione della sezione «Amministrazione traspa-

rente» del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma  
1, lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

                                                                                           Il Responsabile della III Direzione Organizzativa 
                                                                                                           F.to    Dott.ssa  Maria  Morici

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

3



Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole.

 
Copia conforme all’originale resa in data________________ 
                                                                                                                                   II Responsabile III D.O. 

                                                                                                                           Dott.ssa Maria Morici

............................................................

IL RESPONSABILE DELLA III D.O. Culturali e Sportivi – Servizi Pubblica Istruzione

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in rela-
zione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazio-
ne degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolar -
mente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Data  
 Il Responsabile della IX D.O. Programmazione Finanziaria

   Dott. Di Como Antonino Andrea

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi  
dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PUBBLICAZIONE

N._____________ Del Registro Delle Pubblicazioni

              

4



                                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                       Allegato “A”

Regione Siciliana 
Libero Consorzio Comunale di Trapani

Città di Castelvetrano
                                 Selinunte

                               

III DIREZIONE ORGANIZZATIVA

SERVIZI  CULTURALI E SPORTIVI
-PUBBLICA ISTRUZIONE-



 

AVVISO PUBBLICO

ACCREDITAMENTO DI ASILI NIDO, MICRO NIDO, SPAZIO GIOCHI, 
CENTRI PER FAMIGLIE E BAMBINI E SERVIZI EDUCATIVI IN CON-
TESTO DOMICILIARE. (D. lgs. 65 del 13/04/2017, D.P.R.S. del 16/05/2013, L.R. 10/2003 )

Vista la Delibera della  Giunta Municipale n° 310 del 16.12.2021;

SI RENDE NOTO

che il Comune di Castelvetrano intende procedere all’accreditamento di strutture erogatrici di 
servizi alla prima infanzia per bambini e bambine appartenenti alla fascia di età da 0 a 3 anni e 
nella fattispecie:

  servizi di asili nido;
  micro nidi;
  spazi gioco;
 centri per bambini e famiglie;
 servizi educativi in contesto domiciliare. 

L’accreditamento  ha  lo  scopo  principale  di  individuare  soggetti  pubblici  e/o  privati  che 
gestiscono  servizi  per  la  prima  infanzia  (0-3  anni)  nel  rispetto  degli  standard  strutturali  ed 
organizzativi previsti dalla normativa vigente e che garantiscono alti livelli di qualità, al fine di 
stipulare apposite convenzioni, in presenza di risorse finanziarie appositamente individuate, utili 
a realizzare un ampliamento dei servizi destinati alla prima infanzia.

SOGGETTI INTERESSATI

Soggetti ammessi a presentare domanda di accreditamento:

A)  tutti  gli enti pubblici e/o privati che gestiscono strutture destinate alla prima infanzia 
(asili nido, micro nidi e spazio giochi) site nel territorio del Comune di Castelvetrano, che 

 



siano in possesso dei requisiti previsti dal D.P.R.S. del 16/05/2013 e che risultino iscritti 
all’Albo Regionale ex L.r. n 22/86 per la tipologia pertinente;

B) tutti gli enti pubblici e/o privati che gestiscono strutture destinate alla funzionalità dei 
“servizi educativi in contesto domiciliare”, site nel territorio del Comune di Castelvetrano 
che  siano in  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla  L.R.  10/2003 e  che  risultino  iscritti 
all’Albo Regionale ex L.R. n. 22/86 per la tipologia pertinente.

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA
La domanda  di  accreditamento,  allegato  “B”,  dovrà  essere  presentata,  entro  10  giorni  dalla 
pubblicazione  del  presente  Avviso,  a  firma  del  legale  rappresentante  utilizzando  l’apposita 
istanza (allegato “B”) e inoltrata all'Ufficio di Protocollo del Comune di Castelvetrano, in busta 
chiusa o all’indirizzo  PEC:  protocollo@pec.comune.castelvetrano.tp.it  entro  le ore  12,00 
dell’ultimo giorno utile.
L’ufficio Protocollo è sito nel Palazzo di Città, nella piazza Umberto I, n° 5, piano 1°, e riceve 
dal lunedì al venerdì dalle ore 08,30 alle ore 13,00 e il mercoledì anche dalle ore 15,00 alle ore 
18,00. 
Alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti: 

 Atto costitutivo e Statuto;
  Iscrizione all’Albo Regionale ex L.R. n 22/86;
 Copia della carta d’identità del Legale Rappresentante. 

ISCRIZIONE ALL’ELENCO

L’Elenco  degli  Enti  accreditati,  composto  dall’elenco  delle  strutture  ammesse,  avrà  durata 
illimitata, salvo sopravvenute modifiche nelle strutture accreditate e/ o perdita dei requisiti che 
ne determineranno la cancellazione e sarà aggiornato ad ogni conclusione dell’anno educativo, 
tramite ulteriore avviso pubblico.
L’accreditamento non comporta automaticamente l'erogazione dei servizi da parte del soggetto 
accreditato. Lo stesso  non comporta alcun obbligo da parte del Comune di Castelvetrano di 
richiedere alcuna prestazione di servizi al soggetto accreditato, essendo l'erogazione 
subordinata alla scelta dell'utente. L'attivazione e lo svolgimento è subordinata,  altresì, alle 
effettive risorse finanziarie disponibili nel bilancio comunale.

Il presente avviso (All. “A”), unitamente all’allegato “B”, facente parte integrante dello stesso, è 
stato approvato con determinazione  della  III  Direzione Organizzativa  n°…… del………… e 
viene pubblicati all’Albo Pretorio on- line  e sul sito istituzionale dell’Ente.
Per informazioni e chiarimenti:

- Ufficio Pubblica Istruzione, Sistema delle Piazze, Collegio di Maria, 1° Piano;
- Responsabile del procedimento, Istruttore Amministrativo, Lio Nastasi ,
      e-mail lnastasi@comune.castelvetrano.tp.it

Castelvetrano, 18.05.2022

Il Responsabile Unità Operativa Pubblica Istruzione
        F.to  Istruttore Amministrativo Lio Nastasi
                                                                         

                                                                          Il Responsabile III Direzione Organizzativa
                                                                                     F.to   Dott.ssa  Maria Morici
                                       

 

mailto:lnastasi@comune.castelvetrano.tp.it


                                                                                                                     Allegato “B” 

Oggetto: Domanda di accreditamento all’Elenco Comunale per asili nido, micro nido, spazio gioco per bambini, centro  
per bambini e famiglie e servizi educativi in contesto domiciliare.( (D. lgs. 65 del 13/04/2017, D.P.R.S. del  
16/05/2013, L.R. 10/2003).

Al Comune di Castelvetrano
III Direzione Organizzativa

Unità Operativa Pubblica Istruzione

Il/lasottoscritto/a……………………………………………………………………………………………………………….... 
Nato a………………………………………………… il………………………………………………………………………… 
Residente in………………………………………………. Via…………………………………………………………………. 
Codice Fiscale …………………………………………………………………………………………………………………... 
In qualità di Legale Rappresentante dell’Ente (Coop/Associazione/Impresa sociale /altro): 
……………………………………………………………………………………………………………………con sede legale 
in……………………………………………………………via………………………………………………………………...... 
CF/P.Iva………………………………………………………………………………………………………………………… 

CHIEDE
L’accreditamento del (barrare anche più voci)

  Asilo nido avente un capacità ricettiva pari a ______unità; 
  Micro nido avente un capacità ricettiva pari a ______unità; 
  Spazio gioco per bambini avente un capacità ricettiva pari a ______unità; 
 Centro bambini e famiglie avente un capacità ricettiva pari a ______unità; 
 Servizi educativi in contesto domiciliare.

Denominato  ………………………………………………..  ubicato in Castelvetrano, via ……………………………………
TEL  ……………………………  e-mail ……………….....................................  pec.................................................................
A tale scopo, visti gli art. 46 e 47 del DPR 445/2000 e consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 e della  
decadenza dai benefici eventualmente conseguiti al provvedimento emanato, prevista dall’art. 75 del medesimo D.P.R.  
per ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, sotto la propria responsabilità 

DICHIARA
1)  Che il Legale rappresentante non risulta sottoposto a procedimenti penali pendenti per fatti imputabili alla gestione  
della struttura e pertanto dichiara: 
• di non aver riportato condanne penali per fatti imputabili all’esercizio della struttura da accreditare; 
• di non essere incorso nella applicazione della pena accessoria della interdizione dai pubblici uffici, da una professione 
o da un’arte e interdizione dagli uffici direttivi delle persone giuridiche e delle imprese; 
• di non essere sottoposto a procedimento per l’applicazione di una misura di prevenzione; 
• di non aver provocato, per fatti imputabili a colpa del soggetto gestore, accertata giudizialmente, la risoluzione dei  
contratti di accreditamento, stipulati negli ultimi 5 anni, per la gestione della medesima struttura; 
2) che lo scopo sociale prevede la tipologia dell’attività da accreditare, che l’ente in atto gestisce strutture destinate alla  
prima infanzia  della medesima tipologia per  cui  si  richiede  l’accreditamento,  ubicate  nell’ambito del  territorio del 
Comune di Castelvetrano ed in possesso dei requisiti previsti dalle vigenti disposizioni di legge;
3) che  l’Ente  di  cui  si  chiede  l’accreditamento   è  iscritto  all’Albo  Regionale  nella  Sezione  Minori,  tipologia  di  
pertinenza;
4) di non aver commesso violazioni gravi e definitivamente accertate rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle  
imposte e tasse secondo la legislazione italiana o quella di appartenenza; 
5) di non trovarsi in nessuna delle condizioni ostative previste dall’art. 38, comma 1, lettere a), b), c), d), e), f), h), l),  
m), m-ter) ed m-quater) del “Codice dei Contratti” e precisamente: 
• lettera a): di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il caso di cui 
all’articolo 186 bis del Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 267, e nei propri riguardi non è in corso un procedimento per 
la dichiarazione di una di tali situazioni; 



• lettera b): che nei propri confronti non è pendente procedimento per l’applicazione di una delle misure di prevenzione 
di cui all’art. art. 6 del D.Lgs. n. 159/11 o di una delle cause ostative previste dall’art. 67 D.Lgs. n. 159/11; • lettera c): 
che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, sentenza di applicazione 
della pena su richiesta, ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale, né è stato emesso decreto penale di 
condanna divenuto irrevocabile per reati gravi in danno allo Stato e alla Comunità che incidono sulla moralità 
professionale, né condanna con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione ad un’organizzazione 
criminale, corruzione, frode, riciclaggio quali definiti dagli atti comunitari citati all’art. 45, paragrafo 1, direttiva Ce 
2004/18;  • lettera d): di non aver violato il divieto di intestazione fiduciario posto all’articolo 17 della Legge 19 marzo 
1990 n. 55; 
• lettera e): di non avere commesso gravi infrazioni, debitamente accertate, alle norme in materia di sicurezza e a ogni 
altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell’Osservatorio; 
• lettera f): di non avere commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni affidate dal Comune 
di Castelvetrano, né di avere commesso errore grave nell’esercizio della propria attività professionale, accertato con 
qualsiasi mezzo di prova da parte della Stazione Appaltante; 
• lettera h): di non essere iscritto, ai sensi del comma 1-ter del predetto articolo 38, nel casellario informatico 
dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a 
requisiti e condizioni rilevanti per la partecipazione a procedure di gara e per l’affidamento dei subappalti; 
• lettera l): di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili; 
• lettera m): di non avere avuto applicata la sanzione interdittiva di cui all’art. 9, comma 2, lettera c) del D. Lgs. n. 231 
dell’08/06/2001 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la Pubblica Amministrazione, compresi i 
provvedimenti interdittivi di cui all’art. 14, comma 1, del D. L.gs n. 81/08 e ss.mm.ii.; 
6) di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi, fiscali, contributivi e previdenziali di legge, di osservare le 
norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare le 
condizioni contrattuali e le relative penalità 
7) di impegnarsi ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della L. 13 agosto 
2010, n. 136 s.m.i.; 
8) di disporre di idoneo contratto assicurativo di Responsabilità Civile esonerando il Comune da ogni responsabilità per 
eventuali danni a utenti o a terzi derivati dall’espletamento del servizio. 

Data …………………………. 

                                                                                                                           Il Legale Rappresentante 

                                                                                                               ……………………………………………………..


